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Abstrakt

Tato diplomová práce usiluje o prozkoumání možností využití komunitní práce v
procesu integrace cizinců do společnosti. Komunitní práce jako nástroj sociální práce
napomáhá k budování vzájemných vazeb v rámci komunity, podporuje rozvoj a
uplatňování potenciálu komunity a jejích obyvatel a směřuje k posilňování aktivního
občanství a participace obyvatel na věcech bezprostředně se jich týkajících. Diplomová
práce popisuje způsoby, jakými je do těchto procesů možné zapojovat cizince, aby se tak
i oni stali plnohodnotnými spoluobčany dané komunity a plnohodnotnými občany země,
do které přicházejí. Teoretickým a filozofickým základem přístupu je uplatňování a
rozvoj politických, občanských a sociálních práv, jichž cizinci nabývají spolu se získáním
legálního povolení k pobytu ve vybrané zemi, zejména pak trvalého pobytu a občanství.
S pomocí kvalitativního výzkumu je přiblížena komunitní praxe dvou zahraničních
městech – Sheffield (Velká Británie) a Graz (Rakousko). Na základě těchto příkladů jsou
vymezeny oblasti, ve kterých má komunitní práce při integraci cizinců svou
nezastupitelnou úlohu, a popsány konkrétní metody, které lze při této práci využívat.

Klíčová slova: Komunitní práce, komunitní integrace, komunitní občanství, imigrace,
integrace, střet kultur, empowerment, globalizace

Abstract

The thesis aims to look into the possibilities for the use of community work in the
process of immigrant´s integration into the society. The community work as an
instrument of social work serves as a mean for building mutual bonds within a urban
community, encourages development and exercise of the potential of the community
and its citizens. This strengthens the active citizenship and involvement of the citizens in
the processes that imminently concerns their lives. The thesis desribes the ways of
possible inclusion of the immigrants in these processes in order for them to become
equal fellow citizens of local communities and equal citizens of the country into which
they decide to emigrate. The theoretical and philosophical background of this approach
is an implementation and development of the political, civil and social rights that the
immigrants acquire when given the permission of stay in certain country. The thesis
describes results of a qualitative research lokking into community practise of two cities
– Sheffield (United Kingdom) and Graz (Austria). These two examples describing the city
council´s involvement and the organizations-in-the-community´s involvement are used
to both define the realms of integration where the community work plays an undeniable
role, and to come up with concrete methods that can be used in the community work
practise.

Key words: Community work, community integration, community citizenship,
immigrants, integration, clash of cultures, empowerment, globalisation
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1. Úvod

„Evropská města se stávají městy kosmopolitními.
Sociální práce se musí stát kosmopolitní profesí, aby mohla

být relevatní pro zplnomocňování všech občanů evropských měst.“
(Dirk Geldof1)

Evropská města a evropská společnost se v důsledku zvyšující se míry migrace

stávají domovem pro stále větší počet osob, zejména ze zemí mimo evropský kontinent.

Tyto osoby přicházejí z různých důvodů. Pojí je, že chtějí v Evropě zůstat, chtějí zde najít

nový domov, žít dobrý život. Jejich přítomnost dává vyvstat nelehkým otázkám ohledně

jejich postavení v přijímající společnosti: jaká budou těmto lidem dána práva, jaké

povinnosti, za jakých podmínek jim bude umožněno pracovat, využívat systém sociální

podpory, zda a jaký hals budou moci ve spoelčnosti mít, co od nich bude společnost

očekávat v rámci procesu „integrace“?

Migracem s cílem usadit se trvale (či dlouhodobě) v jiné zemi, je-li uskutečňovaná

ve velkém rozsahu, nutí k znovuprozkoumávání otázek národních států a národní

identity, otázky, co znamená být občanem či dlouhodobým rezidentem určitého státu,

provokuje přehodnocování pojetí kultury (nejen z antropologického hlediska).

Dostaneme-li se do roviny mezilidských vztahů a mezilidského soužití, stojíme před

otázkami toho, jak spolu vedle sebe budou žít lidé odlišných kultur a etnik, jak bude

proměňován život obyvatel roustoucím počtem spoluobčanů migrantského původu.

Místní společenství lidí, místní komunity jsou místem, ze kterého lidé čerpají část

své identity. Z politického hlediska je komunita nejnižší rovinou občanské společnosti,

kde dochází naplňování potenciálu občanství, k prosazování a hájení zájmů, dává

prostor k občanské angažovanosti. Lidé by měli mít možnost spolupodílet se na

procesech a dění v komunitě, jež bezprostředně ovlivňují kvalitu jejich života v daném

místě. Vytváření podmínek, aby k tomuto docházelo, se nazývá procesem

zplnomocňování (empwerment). Zplnomocňování jedinců vede ke zplnomocňování

komunit a je tudíž nástrojem prevence či řešení sociální exkluze jednotlivců a komunit.

1 (Geldof 2011)

Komunitní práce, jako nástroj sociální práce, usiluje o podporu rozvoje občanské

angažovanosti a kooperace s cílem zvyšovat kvalitu života pro všechny její členy.

Bez ohledu na druh pobytu, žijí-li osoby migrantského původu v určitém místě

dlouhodobě, stávají se „občany“ daného místa. Můžeme hovořit o „komunitním

občanství“. Komunitní práce ve světle migrace musí nalézt odpovědi na to, jaké

postavení příchozí v komunitě budou mít: měli by mít příložitost aktivně se zapojovat do

dění v komunitě, participovat na rozhodnutích, ovlivňovat kvalitu života v lokalitě?

Zkušenost s komunitní prácí ze dvou evropských městech – Graz (Rakousko) a

Sheffiled (velká Británie) – která mají více než 25% obyvatel s jiným občanstvím než

rakouským nebo britským, ukazuje, že přijetí těchto osob komunitou jako

plnohodnotných spoluobčanů, jejich zahrnování do života komunity a podpora směrem

ke zplnomocňování jsou nezbytným předpokladem dobré integrce a celkové sociální

koheze. Principy komunitní práce, jak je v těchto městech realizována, mohou být

inspirací pro rozvíjející se komunitní práci a sociální práci s osobami migrantského

původu v České republice.

2. Migrace, integrace a sociální práce

„Je-li demografie osudem dějin,
pak pohyb populace jsou jejich motorem.“

(Samuel P. Huntington, Střet civilizací)

Migrace je fenoménem globalizovaného světa, jež významným způsobem

narušuje zavedené struktury společenského uspořádání a vede k přehodnocování

dosavadního pojetí mnohých aspektů politického a společensko-kulturního života.

Rostoucí počet migrujících osob, a tedy i nárůst počtu imigrantů žijících ve státech po

celém světě se střetává s pojetím států jako národních států s homogenním

obyvatelstvem, s jednotnou kulturou a silnou kohezí na všech úrovních společnosti.

V této kapitole se tedy věnuji tomu, jak migrace ovlivňuje pojetí národního státu,

národní identity, kultury a chápání komunity, tedy místa, ve kterém lidé žijí a sdílejí své

životy s druhými lidmi. Porozumění těmto principům je důležitým východiskem při

hledání způsobů řešení začleňování migrujících osob do většinové společnosti, vytváření

vhodného prostředí pro vzájemného soužití a zejména pak pro podporu migrantů

k zmocnění a získání statutu plnohodnotných občanů ve společnosti, do které jsou

integrováni.

Sociální práce disponuje nástroji, jež jsou v procesu integrace cizinců do

společnosti nezastupitelné. Intervence sociální práce je možná na třech úrovních –

makro (politická), meso (komunitní) a mikro (individuální) (Valtonen 2008). V závěru

této kapitoly se o úloze sociální práce na uvedených třech úrovních zmíním.

2.1. Migrace

Migrace není novým fenoménem. Historie lidstva je historií skupin osob, kmenů,

národů migrujících, hledajících místo pro život – vhodné klimatické podmínky, místo

nabízející bezpečí a dostatek zdrojů pro obživu. Odjakživa byli lidé v pohybu. Vždy v

rámci konkrétních podmínek a možností dané doby.

Přesun jednotlivců, skupin či národů nutně znamenal vzájemná setkávání se,

střety mezi příslušníky různých etnických a národnostních skupin. Lidé se snažili

dobývat nová území za účelem rozšíření vlastního území, což se většinou neobešlo bez

válečných konfliktů. V jiných případech lidé migrovali na cizí území kvůli obchodu, z

důvodů pronásledování v zemi původu, ve snaze uniknout trestu, přicházeli za

vzděláním, na zkušenou či čistě kvůli změně prostředí, poznání nových končin. Takové

případy nemuseli vést k válečnému konfliktu; spíše vedly k tomu, že na určitém území

vedle sebe žili větší či menší skupiny lidí s různým kulturním či etnickým původem.

Přesun jednotlivců a skupin způsobuje, že vznikají etnicky odlišné komunity a diaspory,


[…]


kulturou a životním stylem jejích obyvatel mnohem bližší, než tomu je u obyvatel

pákistánského původu ve Velké Británii. Z rohovorů nevyplývalo, že by začleňování

těchto osob do rakouské společnosti bylo problémové. Obyvatelé jugoslávského původu

mají své zastoupení ve vedení města, jsou dobře integrováni na pracovním trhu, a také

dobře organizováni v zájmových skupinách. Ze strany většinové společnosti nečelí

přílišné diskriminaci.

Z hlediska komunitní práce a integrace představuje větší problém současná

situace s přijímáním uprchlíků ze Sýrie a Afghánistánu. Vedení města celkem jasně

zaujímá pozici garanta dodržování lidských práv a ochrany proti diskriminaci pro

všechny své obyvatele. Tím je pevným partnerem pro mladé komunitní organizace

usilující o zlepšení postavení nově příchozích v rámci komunit a celého města.

Komunitní práce ve čtvrtích Gries a Lend se zaměřuje zejména na práci s předsudky a

budování mostů mezi většinovou společností a jejími novými členy. Práce usiluje o

ukotvování postavení příchozích ve společnosti a s pomocí sociálního poradesntví a

interkulturní práce pomáhá nově příchozím se v nové společnosti a jejím fungování

zorientovat. Komunitní organizace jsou v některých případech aktivistické organizace,

jejichž pracovníci jsou zejména mladí lidé – rakušané, kteří práci dělají jako

dobrovolníci. Z rozhovorů vyplývalo, že komunitní práce nebyla ve čtvrtích Gries a Lend

tolik koordinovaná. Může to být dáno tím, že subjekty aktivní v lokalitě jsou spíše mladé

subjekty, vzniklé v průběhu posledních 10 let jako rekace na rostoucí počet uprchlíků ve

městě. Šlo spíše o ad-hoc projekty nepociťující nutnost intenzivnější plánované

spolupráce. Mnoho z těchto subjektů vznikaly primárně s cílem pomáhat imigrantům

(oproti subjektům ve čtvrti Darnall, kde dotazované subjekty vznikaly primárně na

řešení určité problematické oblasti, jako je zdraví, pracovní uplatnění apod.). Určitě lze

předpokládat, že komunitní práce se bude rozvíjet spolu s tím, jak se budou měnit

témata, jimiž bude nutné se v rámci lokality a života v ní zabývat.

Z obou zkušeností je možné čerpat a učit se. V České republice se zatím příliš

nesetkáváme s tím, že by některé čtvrti či menší města měly vysoký podíl obyvatel

jiného než českého původu. I tak ale příbývají lokality, kde je na místě se otázkami

integrace na komunitní úrovni zabývat. České republika se nachází v podobné fázi jako

Rakousko, kdy je nutné pracovat s předsudky většinové společnosti vůči obyvatelům

migrantského původu. S předsudky a diskriminací je nutné pracovat na komunitní

úrovni, zároveň ale je nezbytné, aby k nim zaujalo své jasné postavení vedení města či

městské části.

Dále by se pro český kontext daly vyzdvihnout tyto pricipy:

- Snaha o porozumění příchozím skupinám, jejich kultuře, jejich potřebám –

reprezentanti veřejné správy a také státní i nestátní subjekty v lokalitě by měli

být proaktivní ve snaze porozumět lidem, kteří nově do lokality přicházejí. S tím

se pojí i vytváření prostoru pro dialog, v rámci něhož budou odlišné skupiny žijící

v lokalitě moci vyjadřovat své potřeby (Geldof, 2011; str. 35).

- Práce s kulturou – příchozí nelze tlačit do toho, aby se plně vzdali kultury, ze které

pochází. Kultura je veliký díl identity každého člověka; je třeba vytvářet prostor,

v němž může žít kultura místního původního obyvatelstva a v němž si zároveň

mohou nově příchozí uchovat a rozvíjet některé prvky kultury, kterou s sebou

přináší.

- Aktivní spolupráce všech aktérů v komuntě – kooperace neziskových oragnizací,

vzdělávacích zařízení, volnočasových zařízení, lékařských zařízení, spolků a

organizací příchozích, také kooperace s náboženskými obcemi, respektovanými

osobami skupin příchozích (reprezentanty skupiny) – jedině to může utvořit

silnou komunita a pocit sdílené komunitní identity, díky které může komunita

čelit výzvě přijmout mezi sebe nově přicházející obyvatele.

- Prostor pro setkávání se – prostor pro setkávání se by měl být přirozeným

prostorem, kde se budou moci spolu setkat a kde dojde k interakci mezi

rozličnými skupinami s cílem se tak lépe poznávat a překonávat pocity nejistoty a

strachu, jež v mnoha případech pramění právě z neznalosti. Nejpřirozeněji se

takto setkávají rodiče skrze děti ve škole či volnočasových aktivitách dětí. Může

jím být ale také kulturní středisko, komunitní centrum, sportovní klub atd. Ruku

v ruce s příležitostmi pro setkávání se jde dobré sdílení informací o aktivitách, do

nichž je možné se zapojit. Někdy to vyžaduje nutnost osobního pozvání k účasti.

- Vedení k občanské angažovanosti a aktivnímu občanství – v kontextu České

republiky je téma občanské angažovanosti a zplnomocňování něčím, s čím se

sami jako čeští občané učíme zacházet. Občasnká společnost se rozvíjí a učí se

plně využívat svého potenciálu. Do toho přicházejí cizinci a mají být k tomuto

procesu přizváni. To není lehký úkol a možná to je oblast, kde bude trvat ještě

nějakou dobu, než se tomu naučíme, jak my, tak příchozí. Rozvoj kvalitní

komunitní práce stavících na principech rozvoje občasnké společnosti využívající

pomoci interkulturních pracovníků a komunitních pracovníků, tomu ale může

napomáhat.
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