Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka práce: Bc. Eliška Adamcová

Název práce: Komunitní práce s imigranty

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D., Katedra sociální práce, Filozofická fakulta UK

Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi komunitní práce v procesu integrace cizinců do společnosti. Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu téma a předchozího pobytu ve Velké Británii v rámci programu ERASMUS, kde měla možnost seznámit se s pojednávanou tematikou. Ambicí práce bylo vytvořit akademický text obsahující podstatné informace o praxi integrace cizinců v Sheffieldu (UK) a v Grazu (Rakousko) a upozornit na silné stránky, potenciál a limity přístupů k řešení těchto otázek. Téma je spojeno s mezinárodním rozměrem imigrace a autorka předpokládá, že Česká republika může čerpat ze zkušeností z těchto dvou evropských států.

Autorka práci rozdělila do sedmi základních bloků, doplněné seznamem literatury.

V úvodních teoretických kapitolách objasňuje cíle práce a vymezuje kategorie spojené s daným tématem: migrace, integrace, sociální a komunitní práce, občanství. Ve čtvrté kapitole nastiňuje metodologii výzkumu uskutečněným ve dvou jmenovaných městech (kapitola 5. a 6.) a práci v kapitole 7. uzavírá.

Práce má celkově velice dobrou úroveň odpovídající nárokům na magisterský stupeň. Dá se konstatovat, že v mnohém běžné standardy diplomových prací překračuje. Autorka prováděla výzkum v náročném prostředí zahraničních měst, prostředky na uskutečnění výzkumu musela před tím získat v grantových programech. Diplomantka pracovala z větší části se zahraniční literaturou a to reálně, vyvarovala se nešvaru pouhých povrchních odkazů. Práce je logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě. Autorka prokázala schopnost přemýšlet o tématu v kontextu moderní mezinárodní sociální práce. Jazyková úroveň práce je kultivovaná, text je čtivý, práce působí vyváženě, s plynulými přechody mezi jednotlivými částmi, splňuje požadavky akademické argumentace.

Na práci oceňuji její zakotvenost v prostředí měst a komunit usilujících o plnohodnotnou integraci nově příchozích lidí. Práce může v mnohém inspirovat instituce a aktéry české cesty k integraci cizinců.

Práci doporučuji k publikaci – o publikačních možnostech lze uvažovat ve spolupráci s akademickým i ne-akademickým prostředím.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji stupeň výborný.

12. ledna 2018

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.